



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

TERCEIRO TERMO ADITIVO – CE 445/2024

Terceiro termo aditivo ao contrato de construção do novo prédio que abrigará a Vara Trabalhista de Araranguá que entre si celebram o **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região** e a empresa **Construtora Richter Ltda.**

CONTRATANTE: A União, por meio do **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região**, estabelecido na rua Esteves Júnior, nº 395, bairro Centro, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88015-905, inscrito no CNPJ sob o nº 02.482.005/0001-23, neste ato representado por seu Desembargador do Trabalho-Presidente, Senhor **Amarildo Carlos de Lima**.

CONTRATADA: A empresa **Construtora Richter Ltda.**, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 81.534.240/0001-78, estabelecida na rua Dona Francisca, nº 5844, Distrito Industrial – Joinville/SC, CEP 89219-530, telefone (47) 3425-5004, e-mail licitacoes@construtorarichter.com.br, neste ato representada por seu Sócio-Administrador, Senhor **Pierre Marie Bernard de Richter**, portador da carteira de identidade nº 900206186, expedida pela SSP/RS, e inscrito no CPF/MF sob o nº 316.833.630-00, conforme Contrato Social.

Os CONTRATANTES resolvem aditar o contrato firmado 31-7-2024, com fundamento no art. 124, I, “a” e “b” da Lei nº 14.133/2021, a fim de realizar supressão e acréscimo de serviços e devido reajuste das diferenças obtidas, acrescentando, para tanto, às cláusulas segunda e dez a seguinte redação, permanecendo inalteradas todas as demais disposições:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO CONTRATO

Será realizado a supressão e acréscimo de serviços ao objeto originalmente contratado, aplicando-se o devido reajuste sobre a diferença obtida, para a construção da nova Vara do Trabalho de Araranguá, conforme discriminado na planilha anexa.

CLÁUSULA DEZ – DO PREÇO

O valor global do contrato será acrescido de **R\$ 2.103,07** (dois mil, cento e três reais e sete centavos), referentes à diferença dos acréscimos e supressões discriminados na planilha anexa; e aumentado em **R\$ 11,62** (onze reais e sessenta e dois centavos), a título de reajuste incidente sobre o acréscimo de que trata este aditivo, conforme informação DIGGPO Nº 23/2025.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, firmou-se o presente termo aditivo, o qual, depois de lido, será assinado eletrônica/digitalmente pelos representantes das partes, considerando-se efetivamente formalizado a partir da data da última assinatura.

CONTRATANTE:

Amarildo Carlos de Lima
Desembargador do Trabalho-Presidente
TRT da 12ª Região

CONTRATADA:

Pierre Marie Bernard de Richter
Sócio-Administrador
Construtora Richter Ltda.

Aditivo/24CE445c_supressão_acréscimo_Richter_SCDF

PROAD n. 445/2024 DOC 341. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.CCYH.MYWM:
<https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>

CE 445/2024



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ADITIVO 2																
CLIENTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 12ª REGIÃO/SC				REVISÃO: 1												
ENDEREÇO: RUA DOUTOR AMÉRICO CAVALCANTE RABELLO, S/N, CIDADE ALTA				DATA DO ORÇAMENTO: 05/07/2024												
MUNICÍPIO: ARARANGUÁ				DATA DA REVISÃO: 30/05/2025		DESCONTO GERAL DA RICHTER: 11,48%										
OBRA: TRT ARARANGUÁ						B.D.I APLICADO: 25,20%										
						BDI DIFERENCIADO: 15,90%										
ITEM	CÓDIGO	FONTE	Observações	SERVIÇO	UN	QUANT.	MATERIAL			MÃO DE OBRA			CUSTO UNITÁRIO SEM B.D.I.	PREÇO UNITÁRIO COM B.D.I.	PREÇO TOTAL COM B.D.I.	
							CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL		CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL					
A.8				ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					R\$ 492,64			R\$ 12.266,49			R\$ 15.974,44	
1.2.1	94295	SINAPI		MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00	R\$ 409,35	R\$ 409,35	R\$ 409,35	R\$ 8.321,13	R\$ 8.321,13	R\$ 8.321,13	R\$ 8.730,48	R\$ 10.930,56	R\$ 10.930,56	
1.2.2	COMP.ADM.004	COMPOSIÇÃO		ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - 2 horas por dia	MÉS	1,00	R\$ 83,29	R\$ 83,29	R\$ 83,29	R\$ 3.945,36	R\$ 3.945,36	R\$ 3.945,36	R\$ 4.028,65	R\$ 5.043,87	R\$ 5.043,87	
A.9				ESTRUTURA METÁLICA DO POLICARBONATO					R\$ 1.916,70			R\$ 143,91			R\$ 2.579,88	
	100775	SINAPI	Considerado tubo metálico quadrado 70x70x2 - 25,73 kg/m²	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSIVE PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	104,21	R\$ 15,22	R\$ 1.586,02	R\$ 1.586,02	R\$ 0,92	R\$ 95,87	R\$ 95,87	R\$ 16,14	R\$ 20,21	R\$ 2.105,73	
14.2.5	COMP.ARQ.036	SINAPI / ADAPTADA		PINTURA EPOXI, DUAS DEMÃOIS, INCLUSIVE PREPARAÇÃO DA BASE COM MASSA EPOXI, REF. EPOXI SUIVINIL OU EQUIVALENTE	M2	6,80	R\$ 48,60	R\$ 330,67	R\$ 330,67	R\$ 7,06	R\$ 48,04	R\$ 48,04	R\$ 55,66	R\$ 69,69	R\$ 474,15	
A.10				BASE DOS MASTROS					R\$ 1.574,11			R\$ 550,67			R\$ 2.660,06	
5.2.1	96534	SINAPI		FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	4,90	R\$ 71,28	R\$ 349,41	R\$ 349,41	R\$ 45,21	R\$ 221,62	R\$ 221,62	R\$ 116,49	R\$ 145,85	R\$ 714,96	
5.2.3	96544	SINAPI		ARMADAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	53,66	R\$ 10,22	R\$ 548,40	R\$ 548,40	R\$ 5,31	R\$ 284,93	R\$ 284,93	R\$ 15,53	R\$ 19,44	R\$ 1.043,15	
5.2.6	96557	SINAPI		CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	0,60	R\$ 594,61	R\$ 354,52	R\$ 354,52	R\$ 17,79	R\$ 10,61	R\$ 10,61	R\$ 612,40	R\$ 766,72	R\$ 457,13	
13.2.4	COMP.ARQ.308	COMPOSIÇÃO		REVESTIMENTO EM GRANITO SÃO GABRIEL PARA A BASE DOS MASTROS	M2	0,92	R\$ 349,76	R\$ 321,78	R\$ 321,78	R\$ 36,42	R\$ 33,51	R\$ 33,51	R\$ 386,18	R\$ 483,50	R\$ 444,82	
A.12				INFRA ESTRUTURA DA ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA					R\$ 2.004,67			R\$ 2.521,94			R\$ 5.667,42	
22.2.6	COMP.PPCL007	COMPOSIÇÃO		ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, Ø20MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	89,71	R\$ 16,09	R\$ 1.443,43	R\$ 1.443,43	R\$ 21,25	R\$ 1.906,34	R\$ 1.906,34	R\$ 37,34	R\$ 46,75	R\$ 4.193,94	
22.2.7	95795	SINAPI		CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	36,00	R\$ 15,59	R\$ 561,24	R\$ 561,24	R\$ 17,10	R\$ 615,60	R\$ 615,60	R\$ 32,69	R\$ 40,93	R\$ 1.473,48	
A.13				PORTA DE VIDRO PRINCIPAL					R\$ 2.992,00			R\$ 528,00			R\$ 4.407,04	
		COTAÇÃO		Colocação de mola de piso embutida na soleira de granito da porta principal de entrada da edificação - inclui serviços de retirada e recolocação de vidro, corte do piso, porta funcionando	UN	2,00	R\$ 1.496,00	R\$ 2.992,00	R\$ 2.992,00	R\$ 264,00	R\$ 528,00	R\$ 528,00	R\$ 1.760,00	R\$ 2.203,52	R\$ 4.407,04	
A.14				Cobertura do estacionamento					-R\$ 16.919,14			-R\$ 1.654,48			-R\$ 23.254,55	
3				TRABALHOS EM TERRA					-R\$ 74,93			-R\$ 210,35			-R\$ 357,15	
3.1	93358	SINAPI		ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	- 2,94	R\$ 12,39	-R\$ 36,43	-R\$ 36,43	R\$ 63,30	-R\$ 186,10	-R\$ 186,10	R\$ 75,69	R\$ 94,76	-R\$ 278,59	
3.2	101616	SINAPI		PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	- 4,00	R\$ 0,49	-R\$ 1,96	-R\$ 1,96	R\$ 2,73	-R\$ 10,92	-R\$ 10,92	R\$ 3,22	R\$ 4,03	-R\$ 16,12	
3.3	94319	SINAPI		ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	- 0,74	R\$ 49,72	-R\$ 36,54	-R\$ 36,54	R\$ 18,13	-R\$ 13,33	-R\$ 13,33	R\$ 67,85	R\$ 84,95	-R\$ 62,44	
5				INFRAESTRUTURA					-R\$ 1.006,07			-R\$ 149,74			-R\$ 1.447,26	
5.2				BLOCOS DE FUNDAÇÃO					-R\$ 1.006,07			-R\$ 149,74			-R\$ 1.447,26	
5.2.1	96534	SINAPI		FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	- 7,84	R\$ 71,28	-R\$ 558,84	-R\$ 558,84	R\$ 45,21	-R\$ 354,45	-R\$ 354,45	R\$ 116,49	R\$ 145,85	-R\$ 1.143,46	
5.2.3	96544	SINAPI		ARMADAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	46,10	R\$ 10,22	R\$ 471,13	R\$ 471,13	R\$ 5,31	R\$ 244,79	R\$ 244,79	R\$ 15,53	R\$ 19,44	R\$ 896,17	
5.2.6	96557	SINAPI		CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	- 1,44	R\$ 594,61	-R\$ 856,60	-R\$ 856,60	R\$ 17,79	-R\$ 25,63	-R\$ 25,63	R\$ 612,40	R\$ 766,72	-R\$ 1.104,54	
5.2.7	94962	SINAPI	retirei a perda da fórmula da quantidade pois já é considerada na composição	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	- 0,20	R\$ 310,40	-R\$ 60,84	-R\$ 60,84	R\$ 72,28	-R\$ 14,17	-R\$ 14,17	R\$ 382,69	R\$ 479,13	-R\$ 93,91	
5.2.8	97046	SINAPI		PONTEIRAS DE PROTEÇÃO DE VERGALHÕES EXPOSTOS EM FUNDAÇÕES. AF_11/2017	M2	- 4,00	R\$ 0,23	-R\$ 0,92	-R\$ 0,92	R\$ 0,07	-R\$ 0,28	-R\$ 0,28	R\$ 0,30	R\$ 0,38	-R\$ 1,52	
7				ESTRUTURA METÁLICA COBERTURA					-R\$ 11.526,71			-R\$ 1.042,57			-R\$ 15.735,67	
	100775	SINAPI		ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSIVE PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	- 927,06	R\$ 15,22	-R\$ 14.109,79	-R\$ 14.109,79	R\$ 0,92	-R\$ 852,89	-R\$ 852,89	R\$ 16,14	R\$ 20,21	-R\$ 18.733,27	
			Preço cfe valor discutido pelo Whatsapp em 13/03/2025	Galvanização da estrutura metálica	KG	- 1.241,41	R\$ 4,50	-R\$ 5.586,35	-R\$ 5.586,35		-R\$ -	-R\$ -	R\$ 4,50	R\$ 5,63	-R\$ 6.994,11	
	COMP.Adi1.004	Comp. Nova		Pilares metálicos - inclui jateamento e fundo zarcão	KG	- 158,07	R\$ 19,00	-R\$ 3.003,27	-R\$ 3.003,27	R\$ 1,20	-R\$ 189,68	-R\$ 189,68	R\$ 20,20	R\$ 25,29	-R\$ 3.997,51	
9				COBERTURA					-R\$ 4.311,43			-R\$ 251,82			-R\$ 5.713,47	
	COMP.Adi1.005	Comp. Nova	Área medida em projeto	Cobertura com telhas galvanizadas espessura das chapas 0,5 mm com Pintura branca (RAL 9003), incluso acessórios de fixação e cumeiras BASEADO em Sinapi 94213	M2	- 52,32	R\$ 81,48	-R\$ 4.263,03	-R\$ 4.263,03	R\$ 4,18	-R\$ 218,70	-R\$ 218,70	R\$ 85,66	R\$ 107,25	-R\$ 5.611,32	
	89799	SINAPI		TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	m	- 9,10	R\$ 12,84	-R\$ 116,84	-R\$ 116,84	R\$ 5,24	-R\$ 47,68	-R\$ 47,68	R\$ 18,08	R\$ 22,64	-R\$ 206,02	

30/05/2025 15:04

ANDRE WAGNER



PROAD n. 445/2024 DOC 341. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.CCYH.MYWM: <https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ADITIVO 2																
CLIENTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 12ª REGIÃO/SC										REVISÃO: 1						
ENDEREÇO: RUA DOUTOR AMÉRICO CAVALCANTE RABELLO, S/N, CIDADE ALTA										DATA DO ORÇAMENTO: 05/07/2024						
MUNICÍPIO: ARARANGUÁ										DATA DA REVISÃO: 30/05/2025		DESCONTO GERAL DA RICHTER: 11,48%				
OBRA: TRT ARARANGUÁ												B.D.I APLICADO: 25,20%				
												BDI DIFERENCIADO: 15,90%				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	Observações	SERVIÇO	UN	QUANT.	MATERIAL			MÃO DE OBRA			CUSTO UNITÁRIO SEM B.D.I.	PREÇO UNITÁRIO COM B.D.I.	PREÇO TOTAL COM B.D.I.	%
							CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	CUSTO TOTAL					
	89737	SINAPI		JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	- 1,00	R\$ 0,91	-R\$ 0,91	-R\$ 0,91	R\$ 0,41	-R\$ 0,41	-R\$ 0,41	R\$ 1,32	R\$ 1,65	-R\$ 1,65	
	89739	SINAPI		JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	- 1,00	R\$ 1,09	-R\$ 1,09	-R\$ 1,09	R\$ 0,46	-R\$ 0,46	-R\$ 0,46	R\$ 1,55	R\$ 1,94	-R\$ 1,94	
	COMP.Adi1.006	Comp. Nova		CALHA EM CHAPA DE alumínio 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM BASEADO em Sinapi 94229	M	- 10,08	R\$ 58,80	-R\$ 592,70	-R\$ 592,70	R\$ 4,18	-R\$ 42,13	-R\$ 42,13	R\$ 62,98	R\$ 78,85	-R\$ 794,81	
9.1	COMP.Adi1.007	SINAPI / ADAPTADA	Rufo ao fundo e laterais da cobertura	ALGEROZ, CAPEAMENTO OU RUFO METÁLICO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE 50CM	M	- 10,60	R\$ 62,56	R\$ 663,14	R\$ 663,14	R\$ 5,43	R\$ 57,56	R\$ 57,56	R\$ 67,99	R\$ 85,12	R\$ 902,27	
A.15				SUPRESSÕES DIVERSAS				-R\$ 10.777,32			-R\$ 1.503,94				-R\$ 15.376,44	
17.12	COMP.ARO.202	COMPOSIÇÃO	das 5 portas de divisória inicialmente previstas, ficou apenas 1 na cortadoria no lugar das 4 suprimidas, adiaram-se 4 portas comuns no item A.3 do aditivo 1	PORTA LAMINADA NAVAL DE ABRIR, COR BRANCA, UMA FOLHA, MEDINDO 90X210	UN	- 4,00	R\$ 276,62	-R\$ 1.106,48	-R\$ 1.106,48	R\$ 42,52	-R\$ 170,08	-R\$ 170,08	R\$ 319,14	R\$ 399,56	-R\$ 1.598,24	
23.1	COMP.ARO.317	COMPOSIÇÃO		TESTE DE RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO PARA CORPOS DE PROVA DE CONCRETO	UN	- 136,00	R\$ 27,74	-R\$ 3.772,64	-R\$ 3.772,64	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 27,74	R\$ 34,73	-R\$ 4.723,28	
23.2	COMP.ARO.318	COMPOSIÇÃO		ENSAIO DE ARRANCAMENTO DA ARGAMASSA	UN	- 1,00	R\$ 650,16	-R\$ 650,16	-R\$ 650,16	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 650,16	R\$ 814,00	-R\$ 814,00	
24.8	COMP.ARO.310	COMPOSIÇÃO		PLACA METALICA VERTICAL, SINALIZADORA DE VAGA EXCLUSIVA PARA IDOSO	M	- 1,00	R\$ 159,62	-R\$ 159,62	-R\$ 159,62	R\$ 30,16	-R\$ 30,16	-R\$ 30,16	R\$ 189,78	R\$ 237,60	-R\$ 237,60	
24.9	COMP.ARO.311	COMPOSIÇÃO		PLACA METALICA VERTICAL, SINALIZADORA DE VAGA EXCLUSIVA PARA PNE	M	- 3,00	R\$ 163,88	-R\$ 491,64	-R\$ 491,64	R\$ 30,16	-R\$ 90,48	-R\$ 90,48	R\$ 194,04	R\$ 242,94	-R\$ 728,82	
13.1.9	COMP.ARO.309	COMPOSIÇÃO		JUNTA DE DESSOLIDARIZAÇÃO	M	- 280,19	R\$ 4,99	-R\$ 1.398,15	-R\$ 1.398,15	R\$ 4,33	-R\$ 1.213,22	-R\$ 1.213,22	R\$ 9,32	R\$ 11,67	-R\$ 3.269,82	
1.1.2	COMP.ADM.009	COMPOSIÇÃO		PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS	CJ	- 1,00	R\$ 1.900,00	-R\$ 1.900,00	-R\$ 1.900,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.900,00	R\$ 2.378,80	-R\$ 2.378,80	
19.20.1	12366	SINAPI		POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 10,00 M, RESISTENCIA DE 150 A 200 DAN, TIPO C-14	UN	- 1,00	R\$ 1.298,63	-R\$ 1.298,63	-R\$ 1.298,63	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.298,63	R\$ 1.625,88	-R\$ 1.625,88	
A.16				ADIÇÕES DIVERSAS				R\$ 7.394,41			R\$ 149,43				R\$ 9.445,23	
18.2	COMP.ARO.057	COT MERCADO	- 85,38 do aditivo 1 - 59 da planilha principal +8,3+3+37,11+26,96+34,73+12,47 do projeto -3 do portão de veículos	GRADIL REVESTIDO EM PVC, MALHA 200X50MM, REF. GRADIL MORLAN OU EQUIVALENTE	M	- 24,81	R\$ 454,46	-R\$ 11.275,15	-R\$ 11.275,15	R\$ 108,00	-R\$ 2.679,48	-R\$ 2.679,48	R\$ 562,46	R\$ 704,20	-R\$ 17.471,20	
	101194	SINAPI	item do aditivo 1	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO, RETO, H=2,30 M, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 4 FIOS DE ARAME MISTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020	M	- 40,23	R\$ 32,67	-R\$ 1.314,14	-R\$ 1.314,14	R\$ 23,21	-R\$ 933,79	-R\$ 933,79	R\$ 55,88	R\$ 69,96	-R\$ 2.814,49	
3.1	93358	SINAPI	adição de passeio público	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	- 9,20	R\$ 12,39	R\$ 113,99	R\$ 113,99	R\$ 63,30	R\$ 582,36	R\$ 582,36	R\$ 75,69	R\$ 94,76	R\$ 871,79	
3.2	101616	SINAPI	adição de passeio público	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	- 92,00	R\$ 0,49	R\$ 45,08	R\$ 45,08	R\$ 2,73	R\$ 251,16	R\$ 251,16	R\$ 3,22	R\$ 4,03	R\$ 370,76	
13.2.5	94275	SINAPI	adição de passeio público aremate no final	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	- 3,00	R\$ 27,53	R\$ 82,59	R\$ 82,59	R\$ 14,83	R\$ 44,49	R\$ 44,49	R\$ 42,36	R\$ 53,03	R\$ 159,09	
13.2.1	92397	SINAPI	adição de passeio público	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	- 84,00	R\$ 46,67	R\$ 3.920,28	R\$ 3.920,28	R\$ 8,17	R\$ 686,28	R\$ 686,28	R\$ 54,84	R\$ 68,66	R\$ 5.767,44	
13.2.2	COMP.ARO.201	COMPOSIÇÃO	adição de passeio público	PISO TÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, 25x25CM, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA	M2	- 8,00	R\$ 69,86	R\$ 558,88	R\$ 558,88	R\$ 11,03	R\$ 88,24	R\$ 88,24	R\$ 80,89	R\$ 101,27	R\$ 810,16	
13.2.2	COMP.ARO.201	COMPOSIÇÃO	ajuste do piso tátil junto aos postes	PISO TÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, 25x25CM, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA	M2	- 3,00	R\$ 69,86	R\$ 209,58	R\$ 209,58	R\$ 11,03	R\$ 33,09	R\$ 33,09	R\$ 80,89	R\$ 101,27	R\$ 303,81	
	105126	adaptado SINAPI	concertina SINAPI	INSTALAÇÃO DE CONCERTINA SIMPLES, ESPIRAL DE 450 MM. AF_03/2024	M	- 148,00	R\$ 23,29	R\$ 3.447,05	R\$ 3.447,05	R\$ 4,79	R\$ 708,80	R\$ 708,80	R\$ 28,08	R\$ 35,16	R\$ 5.203,68	
14.2.2	88489	SINAPI	repintura com adequação de cores recuos da fachada	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS. AF_04/2023	M2	- 175,89	R\$ 6,20	R\$ 1.090,52	R\$ 1.090,52	R\$ 4,83	R\$ 849,55	R\$ 849,55	R\$ 11,03	R\$ 13,81	R\$ 2.429,04	
19.6.19	91854	SINAPI	tomada para máquina de lavar roupa refletores na fachada dos fundos	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	- 10,00	R\$ 3,02	R\$ 30,20	R\$ 30,20	R\$ 6,42	R\$ 64,20	R\$ 64,20	R\$ 9,44	R\$ 11,82	R\$ 118,20	
19.6.7	91940	SINAPI	tomada para máquina de lavar roupa	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	- 1,00	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 14,05	R\$ 14,05	R\$ 14,05	R\$ 18,05	R\$ 22,60	R\$ 22,60	
19.6.11	91996	SINAPI	tomada para máquina de lavar roupa	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	- 1,00	R\$ 14,32	R\$ 14,32	R\$ 14,32	R\$ 21,24	R\$ 21,24	R\$ 21,24	R\$ 35,56	R\$ 44,52	R\$ 44,52	
19.6.1	91926	SINAPI	tomada para máquina de lavar roupa refletores na fachada dos fundos	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	- 100,00	R\$ 2,38	R\$ 238,00	R\$ 238,00	R\$ 1,39	R\$ 139,00	R\$ 139,00	R\$ 3,77	R\$ 4,72	R\$ 472,00	
19.6.44	COMP.ELE.079	SINAPI	refletores na fachada dos fundos	PROJETOR LED, RETANGULAR EXTERNO BRANCO FRIO, POTÊNCIA 50W, GRAU DE PROTEÇÃO MÍNIMO IP-65	UN	- 2,00	R\$ 53,20	R\$ 106,40	R\$ 106,40	R\$ 15,56	R\$ 31,12	R\$ 31,12	R\$ 68,76	R\$ 86,09	R\$ 172,18	
17.15	COMP.ARO.061	SINAPI + COT. MERCADC	Arquivo/deposito	GRA-01- 200X60 - GRADE COM BARRA 1/2" QUADRADE EM AÇO INOX COM PINTURA ELETROSTATICA A PO DE TINTA EPOXI NA COR PRETA	UN	- 1,00	R\$ 686,80	R\$ 686,80	R\$ 686,80	R\$ 27,68	R\$ 27,68	R\$ 27,68	R\$ 714,48	R\$ 894,53	R\$ 894,53	
17.16	COMP.ARO.062	SINAPI + COT. MERCADC	Rack Sanitário masculino Sanitário Feminino	GRA-02- 100X60 - GRADE COM BARRA 1/2" QUADRADE EM AÇO INOX COM PINTURA ELETROSTATICA A PO DE TINTA EPOXI NA COR PRETA	UN	- 3,00	R\$ 419,60	R\$ 1.258,80	R\$ 1.258,80	R\$ 27,68	R\$ 83,04	R\$ 83,04	R\$ 447,28	R\$ 559,99	R\$ 1.679,97	



PROAD n. 445/2024 DOC 341. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.CCYH.MYWM:
<https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtmll>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ADITIVO 2																
CLIENTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 12ª REGIÃO/SC ENDEREÇO: RUA DOUTOR AMÉRICO CAVALCANTE RABELLO, S/N, CIDADE ALTA MUNICÍPIO: ARARANGUÁ OBRA: TRT ARARANGUÁ										REVISÃO: 1		DESCONTO GERAL DA RICHTER: 11,48% B.D.I. APLICADO: 25,20% BDI DIFERENCIADO: 15,90%				
										DATA DO ORÇAMENTO: 05/07/2024						
										DATA DA REVISÃO: 30/05/2025						
ITEM	CÓDIGO	FONTE	Observações	SERVIÇO	UN	QUANT.	MATERIAL		MÃO DE OBRA		CUSTO UNITÁRIO SEM B.D.I.	PREÇO UNITÁRIO COM B.D.I.	PREÇO TOTAL COM B.D.I.	%		
							CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL						
17.17	COMP.ARQ.063	SINAPI + COT. MERCADO	Recepção fundos Secretaria fundos	GRA-03- 350X175 - GRADE COM BARRA 1/2" QUADRADA EM AÇO INOX COM PINTURA ELETROSTATICA A PÓ DE TINTA EPOXI NA COR PRETA	UN	2,00	R\$ 1.979,35	R\$ 3.958,70	R\$ 3.958,70	R\$ 27,68	R\$ 55,36	R\$ 55,36	R\$ 2.007,03	R\$ 2.512,80	R\$ 5.025,60	
17.18	COMP.ARQ.064	SINAPI + COT. MERCADO	Sala OAB	GRA-04- 270X175 - GRADE COM BARRA 1/2" QUADRADA EM AÇO INOX COM PINTURA ELETROSTATICA A PÓ DE TINTA EPOXI NA COR PRETA	UN	1,00	R\$ 1.406,17	R\$ 1.406,17	R\$ 1.406,17	R\$ 27,68	R\$ 27,68	R\$ 27,68	R\$ 1.433,85	R\$ 1.795,18	R\$ 1.795,18	
	COMP.ARQ.064 Adaptação		2 y Sala de audiências Assessoria/contadoria	GRA-05- 180X175 - GRADE COM BARRA 1/2" QUADRADA EM AÇO INOX COM PINTURA ELETROSTATICA A PÓ DE TINTA EPOXI NA COR PRETA	UN	3,00	R\$ 937,45	R\$ 2.812,34	R\$ 2.812,34	R\$ 18,45	R\$ 55,36	R\$ 55,36	R\$ 955,90	R\$ 1.196,79	R\$ 3.590,37	
SUPRESSÕES							-R\$ 58.852,31		-R\$ 8.856,92				-R\$ 67.709,23			
ADIÇÕES							R\$ 44.677,16		R\$ 25.135,14				R\$ 69.812,30			
CUSTO TOTAL SEM B.D.I							-R\$ 11.814,57 -R\$ 11.321,93		R\$ 735,53 R\$ 13.002,02		CUSTO (SEM B.D.I)		R\$ 1.680,09			
PREÇO TOTAL COM B.D.I							-R\$ 14.172,32		R\$ 16.275,39							
							-673,89%		773,89%		PREÇO (COM B.D.I)		R\$ 2.103,07			
							MATERIAL		MÃO DE OBRA							



PROAD n. 445/2024 DOC 341. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.CCYH.MYWM:
<https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>